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Abstrakt

Tato diplomová práce s názvem Flexibilní klarinetisté je o českých klarinetistech

po 2. světové válce, kteří měli přesah do příbuzných nástrojů (basklarinet,

basetový roh a saxofon) a žánrů. Práce popisuje úskalí této flexibility a požadavky

na interprety. K napsání této práce vedla skutečnost, že mnozí dnešní klarinetisté

nemají zkušenosti se střídáním nástrojů a žánrů a rovněž nemají povědomí o

významných flexibilních interpretech. Mnoho prací se zabývá skladateli a

skladbami, ale interpreti jsou opomíjeni. Tato práce by měla tuto skutečnost

napravit a inspirovat současné interprety k propojení více nástrojových a

žánrových oblastí. První kapitola pojednává o problémech spojených se střídáním

nástrojů, specifických nátiskových požadavcích a nástrojových možnostech

příslušných žánrů. Druhá kapitola popisuje obecné vlastnosti a specifika

příbuzných nástrojů. Ve třetí kapitole lze najít mnoho jednotlivých životopisů

interpretů rozdělených do příslušných kategorií dle nástroje a žánru. Informace

jsou získané z biografií, článků, nahrávek a rozhovorů s těmito osobnostmi. Čtvrtá

kapitola zpracovává výsledky průzkumu mezi dnešními klarinetisty a saxofonisty.

Práce obsahuje osobnosti interpretující artificiální hudbu, lidovou hudbu, jazz,

swing, hudbu třetího proudu i alternativní hudbu.

Abstract

This thesis with name Flexible clarinetists deals with czech clarinetists after The

Second World War, who were able to play on relative instruments (bass clarinet,

basset horn, saxophone) and also across the different genres. Thesis also

describes the problem of flexibility and requirements on flexible interpreters. To

write this thesis led me a fact, that many today’s interpreters have no experiences

with instruments and genres changing and don’t know famous interpreters who

were able to change instruments and genres. Many thesis deal about composers

and compositions, but interpreters are bit in oblivion. This thesis should fill this

space and stimulate clarinet colleagues to connect wider regions of playing the

instruments. The first chapter is mainly about the problems connected with playing

to relative instruments, specifications of emboucher and instrumental possibilities

of genres. Second chapter deals with general specifications and properties of

relative instruments. In the third chapter are many short biographies of

interpreters divided in groups of instruments and genres with the informations

from memoirs of interpreters, available articles and interviews and recordings from

past and today. Fourth chapter processes the answers of questionnaires from

contemporary czech clarinetists and saxophonists. This thesis covers genres from

artificial music through the folk music, jazz, swing, music of The Third Stream to

alternative scene.
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Úvod

K vytvoření této práce mě inspiroval v podstatě sám život, a to život aktivního

hudebníka, po němž je často vyžadována flexibilita. Flexibilita v širším slova smyslu.

Pro klarinetistu to znamená schopnost střídat nástroje a žánry, reagovat na nečekané

pódiové situace, a dokonce i na změny čistě technického ražení, například stav

nástroje, kombinace plátků, hubiček a podobně. Taktéž musí být často klarinetista

flexibilní jako pedagog, neboť musí být schopen učit hru na klarinet i jemu příbuzné

nástroje. Pod názvem Flexibilní klarinetisté je možno si představit mnohé, proto práci

doplňuje podnázev Čeští interpreti s přesahem do příbuzných nástrojů a žánrů.

První dvě kapitoly této diplomové práce pojednávají o samotné podstatě příbuzných

nástrojů klarinetu, tedy basklarinetu, basetového rohu a saxofonu, problematice

střídání těchto nástrojů a možnosti jejich využití v praxi. Každý tento nástroj má

specifické vlastnosti, které je potřeba při hře na něj ctít a respektovat. Snažím se zde

zmiňovanou problematiku rozvinout a popsat jak prostřednictvím vlastních

zkušeností, tak i historickými fakty a názory významných osobností české hudební

scény. Dále zde věnuji prostor osnovám českého hudebního školství, které dokazují,

že střídání nástrojů je po klarinetistech nepochybně vyžadováno již při studiu na

konzervatořích. Obsáhlá třetí kapitola je v podstatě výčtem hudebních osobností, tedy

flexibilních klarinetistů, kteří byli a jsou výjimeční svou schopností střídat jak různé

nástroje, tak i hudební žánry na profesionální úrovni. Vzhledem k četnosti těchto

osobností na českém území jsem výběr přibližně omezila lety 1950–2000 a každé

věnovala různě obsáhlý životopis v závislosti na dostupných informacích. Snažila jsem

se taktéž vybrané představitele přehledně zařadit do jednotlivých kategorií

příslušných žánrů a nástrojů, i když mnohé z těchto instrumentalistů lze vysledovat

napříč více kategoriemi. Aby práce nebyla jen sondou do minulosti, čtvrtou kapitolu

jsem věnovala průzkumu mezi současnými aktivními klarinetisty a saxofonisty ve

věkovém rozmezí 20–45 let, kterých jsem se prostřednictvím internetového dotazníku

ptala na otázky týkající se střídání příbuzných nástrojů, jejich osobních zkušeností

z praxe aktivního hudebníka i z praxe pedagoga.
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1. Využití klarinetu a jeho příbuzných nástrojů

Klarinet je díky svému zvuku a tónovému rozsahu velmi využívaným nástrojem napříč

všemi hudebními žánry. Najdeme ho v hudbě klasické, ať už orchestrální, komorní či

sólové, nechybí v jazzové hudbě, od počátků dixielandu po velké moderní big bandy

typu Orchestru Stana Kentona, můžeme ho slyšet v hudbě lidové, která obsahuje

cimbálovou muziku, dudáckou muziku, malé dechové soubory i velké dechové

orchestry. Kdybychom hledali mimo naše území, je typickým nástrojem pro židovskou

hudbu klezmer či balkánskou dechovou hudbu. Tam, kde zvuk klarinetu barevně

nestačí a autoři nebo aranžéři chtějí rozšíření zvukové škály, nastupují místo klarinetu

saxofony, basklarinety nebo basetové rohy. K tomu mají tyto nástroje výraznou

výhodu, že na jejich zvládnutí stačí jeden hudebník. Proto je vždy přínosem, když

patříme mezi takto všestranné instrumentalisty. Pak v podstatě platí, že čím širší

nástrojový potenciál, tím větší hráčské a umělecké možnosti.

Z vlastní zkušenosti vím, že ke hře na příbuzný nástroj, ať se jednalo o saxofon,

basklarinet či basetový roh, mě vedla až poptávka po koncertním vystoupení nebo

výpomoci na tyto nástroje. Každého hudebníka motivuje jakákoli šance hrát, a proto

jsem, několikrát bez rozmyslu, souhlasila s nabídkou, aniž bych věděla, jestli daný

repertoár na požadovaný nástroj zvládnu.

Opakovaně jsem potom zápolila s různými nástrahami, ale vždy mi tyto situace

pomohly v další hudební činnosti a posunuly mě dál. Při koncipování své disertační

práce jsem se snažila proniknout do minulosti a zjistit, jestli moji předchůdci měli

stejnou motivaci, nebo je ke hře na příbuzný nástroj vedly jiné důvody. Totéž se týká

i žánrových přesahů. V tomto ohledu si ovšem myslím, a moje zkušenost to potvrzuje,

že inklinace k jiným žánrům pramení z osobnostní podstaty a výchovy. Proto jde v

mém případě ke směrování zájmu o českou dechovou hudbu, ke které mě od dětství

vedl můj otec. Naopak k jazzové hudbě jsem nikdy vedena nebyla a začínám ji

objevovat společně s nově poznanými lidmi, kteří se jí věnují.
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1. 1 Osobní zkušenosti s příbuznými nástroji

1.1.1 Saxofon

Moje první setkání se saxofonem proběhlo v 15 letech. V té době jsem už hrála na

klarinet v dechovém souboru Chodovarka, kde byl kapelníkem můj otec Jan

Kestřánek. Rozšiřování repertoáru vyžadovalo i pestřejší obsazení nástrojů. Nasnadě

bylo využití saxofonů a já byla jediná v sekci, kdo na saxofon ještě nikdy nehrál.

Nezbývalo než se přizpůsobit a hru na saxofon zvládnout. Nikdy jsem nebyla na žádné

výukové hodině, pouze mi byl vysvětlen princip hry a hmatová podobnost s

dvoučárkovanou oktávou na klarinetu. Zbytek už jsem zvládla sama. Nešlo tehdy o

žádné virtuózní party, ale o jednoduché doprovodné melodie. Saxofon jsme však

v běžné praxi moc dlouho nevyužívali a můj altový saxofon ležel dlouho ladem. Až

v posledních ročnících studia na konzervatoři vyvstala situace, kdy jsme potřebovali

v rámci Chodovarky založit ještě taneční septet, který by tvořil, během plesů


[…]


Zrovna to nesledoval žádný kontrolor, takže ten můj komentář naštěstí prošel bez problémů. Ale přišel

po koncertě za mnou nějaký Rus, a řekl mi, že se stydí, že je Rus, a jestli s ním budu mluvit.

Během té vaší jazzové dráhy, co na to říkal otec? Jestli mu nebylo líto, že jste nešli ve šlépějích

klasické hudby?

Jak už jsem říkal, on sám vozil jazzové desky. Otec byl totiž už na konzervatoři spolužák s Jaroslavem

Ježkem. Ten už na konzervatoři prezentoval své jazzové skladby. On nebyl spjatý pouze s Osvobozeným

divadlem, ale skládal také tehdejší avantgardní hudbu. Tehdy byla také soutěž o nejzajímavější klavírní

sonátu a Ježek to vyhrál. Finálový koncert byl ve Florencii v Paláci Vecchio. On tam předváděl tu svou

vítěznou skladbu. Ta soutěž byla pro klavíristy a skladatele v jedné osobě. Musolini už byl u moci, ale

vládl zatím jen pevnější rukou ve spořádané Itálii.

Bylo pro Vás během konzervatoře studium klasického repertoáru něčím výrazně přínosné a

jaké bylo studovat u pana profesora Říhy?
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Je pravdou, že jsem sice absolvoval, ale nechával mě splnit jen to, co bylo vyloženě povinné. Nebyl jsem

obsazován do nějakých náročnějších vystoupení, kde by bylo žádáno, abych se tomu věnoval ještě

intenzivněji, nejen pro to penzum absolutoria. Na konzervatoři bylo také několik kolegů, kteří se věnovali

jazzové hudbě, například Jaroslav Kopáček nebo Evžen Jegorov. Profesor Říha byl smířený s tím, že jdu

cestou jazzu a byl velmi přátelský.

Hrál jste vždy jen na klarinet nebo i na saxofon nebo nějaké příbuzné nástroje?

To bylo už po pěti letech, jedna z prvních nahrávek z naší autorské dílny se jmenovala V sedmém

poschodí, protože můj nejvěrnější spolupracovník Antonín Bílý se stěhoval do sedmého patra a oslavil to

touto skladbou. Tam právě to hlavní téma bylo na sopránový saxofon. Téma už vybočovalo sice ne

z harmonických pravidel, ale melodika tradičního jazzu nikdy nepracovala s tritonem, ale tady to začalo

f a končilo na h, takže ta první fráze byla tritónová, ale byla vyplněná a nekřičelo to tak, jako kdyby byly

nasazeny rovnou. Lidi se tomu tehdy divili a říkali, že to je zvláštní, ale hezké.

Spolupracovali jste s Antonínem Bílým napůl, skládali jste spolu?

Ne, tak to nebylo. Vždycky střídavě. A pokud jsme jako autoři někde uvedeni oba, znamená to, že ta

kompozice má třeba více částí. Třeba se to týkalo skládání hudby do těch divadelních doprovodů.

Koncertovali jste po celé Evropě, kde ještě?

Ano, v Evropě a ve Spojených státech a také takové ty příštipky. Třeba Balkán sousedí s Asií nebo

v Rusku skutečně už naše působení přesahovalo do Asie. Když jsme jeli podruhé, v době okupace. Přesto

ti nemnozí vzdělanci se už na nás dívali jako na ty, kteří byli od Sovětů poškozeni. Když jsme byli v

Pobaltí, tak bylo asi 30 stupňů pod nulou. Pak jsme přeletěli do místa, kde bylo naopak 30 stupňů nad

nulou.

Na saxofony jste se naučil sám, nebo jste postoupil nějaké proškolení?

Spíše pasivně, možná jste slyšela o americkém jazzovém saxofonistovi, akademickém hudebníkovi, který

se specializoval na nejazzovou hudbu. Dvakrát tady byl a dělal seminář ve Förstrově síni v Domě umělců.

Jeho přednáška se specializovala na komorní nebo symfonické nejazzové využití saxofonu v souboru.

Saxofon zde nemůže bečet, jako když je někdo příliš osobitý, a na druhou stranu nemůže být zpresovaný

jako klarinet. Antonín Bílý tam byl se mnou a tento saxofonista hrál nějakou saxofonovou sonátu, nebo

možná i více a říkal, že tento odlišný způsob saxofonového nátisku má ovšem různé stupně. Když se

hraje sonáta, tak ten saxofonový nátisk není až tak odlišný od klarinetového, jako když se pak hraje

přímo jazz. Také názorně ukazoval příklady „clarinet as a saxophone“ a „saxophone as a clarinet“, tedy

v obou případech špatně. Potom se zeptal, jestli je zde někdo, kdo by ho doprovodil jazzově na klavír a

Antonín Bílý tehdy s ním improvizoval.

Z tohoto jste asi pak vycházel při hře na saxofon. Pociťoval jste nějaký zásadní rozdíl mezi

nátiskem saxofonovým a klarinetovým, nebo jste to bral pouze jako otázku uvolněnosti toho

nátisku?

V té uvolněnosti. Jednak je tam ta poloha těch úst, stisk a tlak a uvolněnost a pak je u saxofonu také

jeden prvek, který klarinet nemá, že se musí opatrně nasazovat hloubka. Vlastně teď si uvědomuji, že

jsem hrál zcela nejazzovou věc, kde měl saxofon znít klasicky. Byla to cyklická věc od Itala Fernanda

Sulpizi. Skladba je podle Goyova grafického cyklu. Mělo to asi 7-8 částí, kde se muselo hrát na saxofon

v celém rozsahu a byla tam také aleatorická část.
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Příloha č. 6

Výsledky průzkumu na téma střídání příbuzných nástrojů

Na každé straně je vždy nejprve odpověď klarinetistů, druhá vždy odpověď saxofonistů.
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Klarinetisté:

Saxofonisté:
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