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Doktorandka magistra Věra Ketřánková plnila studijní zadání, nastavené

studijním plánem, rovnoměrně v obou složkách disertační práce. V umělecké

části absolvovala desítky koncertů, na nichž sama doložila svoji nástrojovou

a žánrovou vyzrálost a flexibilitu, jíž je ostatně věnováno ústřední téma její

teoretické práce. V ní potom postoupila náročnou cestu hledání informací, údajů

a přehledu o osobnostech, k nimž v převážné většině, není dostupný

a přístupný tištěný materiál. Doktorandka se musela často spoléhat na rozhovory

s aktéry, či jejich pamětníky, a to vyžadovalo velké penzum času, pohotovosti,

a také interpretační připravenosti. Takto získaný materiál musela následně utřídit

a ověřit dalšími rozhovory a zdroji /například nahrávky, slowenoty desek

a kompaktních disků, programy koncertů a festivalů/.

Věra Kestřánková se věnovala tématice, která má pro současnost i budoucnost

výpovědní hodnotu historickou, faktografickou i anticipační, neboť lze

předpokládat, že osobnostní vybavenost hráčů nových generací se bude

o nástrojovou i žánrovou všestrannost už opírat. A po mém soudu se stane, v

následných desetiletích, dokonce interpretační osou. Jsem potěšen skutečností,

že právě klarinetistka na tuto obtížnou cestu vykročila už svojí doktorskou prací.

Studium hodnotím kladně a práci doporučuji k přijetí a obhajobě
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